Es ist Aureoli wichtig, die Konnotation von der Relation genau zu unterscheiden, um sich deutlich von denjenigen Autoren – insbesondere von Thomas von Aquin – abzusetzen, die die Ideen in Gott als von Gott selbst wieder-erkannte Nachahmbarkeitsrelationen (*respectus imitabilitatis*) konzipierten. Derartige Relationen bestehen nicht zwischen konnotativen Endpunkten, weil deren Zusammenhang nicht an einer gemeinsamen Ähnlichkeit liegt, wie es bei aufeinander bezogenen Relata der Fall ist. Denn das Konnotierende (das göttliche *intelligere*) bezeichnet *in recto* etwas ganz anderes (das göttliche Wesen) als das, worauf es *in obliquo* verweist (die Geschöpfe). Zur Erläuterung führt Aureoli diverse Beispiele der Konnotation an: die Menschheit (*humanitas*) und das Fleisch (*caro*). Diese Begriffe beziehen sich immer auf etwas anderes, insofern die Menschheit stets die Menschheit eines Menschen ist, genauso wie das Fleisch immer den Bezug auf etwas mit sich bringt, dessen Fleisch es ist. Auf dieselbe Weise bezeichnet das Ruder (*remus*) das Geruderte (*remitam rem*) mit und der Flügel (*ala*) das Geflügelte (*alatum*). Sie verweisen aufeinander, weil ihre Nennung immer mit etwas von ihnen Verschiedenem *in obliquo* verbunden ist. Die Relationen sind hingegen immer durch einen *respectus* miteinander verbunden, der zwischen den beiden Endpunkten vermittelt und einen auf den anderen durch etwas den beiden Gemeinsames bezieht. Ein Beispiel

<sup>74</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 1 a. 3 (*E-Scriptum*, 29, 1481–1485; X, 768b, E–F): „Sic igitur intelligere connotat apparentiam obiectivam absque omni relatione media, quia si poneretur relatio nec esset modo unius aut numeri, nam apparere non est esse simile aut aequale; nec modo activi et passivi, nam apparere non est pati aut agere; nec modo mensurae et mensurati, nam apparere non est mensurare aut mensurari. Et ita non potest inter relationes collocari.“

<sup>75</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 1 a. 3 (*E-Scriptum*, 24, 1221–1225; X, 765a, C–D): „Quarta autem inquisitio est an saltem intelligere aliquid addat ad deitatem, et dicendum quod licet formaliter et in recto non addat rem nec rationem absolutam vel relativam, immo sit id ipsum formaliter quod deitas, nullo addito intrinsece, extrinsece tamen et per modum connotati addit apparentiam seu aliquid praesens esse deitati per modum apparentis; est enim deitas intellectio in quantum est id quo nullo addito, nec re nec ratione, res sibi apparent.“

ist der Fall von Sokrates und Platon, die sich aufgrund ihres Weißseins ähnlich sind, weil beiden die Weiße inhäriert.<sup>76</sup>

Mit dieser Argumentation will Aureoli zeigen, dass es in Gott keine spezifische Ähnlichkeit gibt, die zwischen göttlichem Intellekt und seinem Wesen vermittelt, durch die Gott sich selbst als partiell und unvollkommen imitierbar erkennen sollte. Gott erkennt schlechthin sein eigenes Wesen. Dies (und nur dies) ist das, was in Aureolis Auffassung zurecht als „Idee“ definiert werden kann.<sup>77</sup> Dementsprechend fungiert dies (und nur dies) als Urbild der Geschöpfe, unter ihrem eigenen Charakter der Gottheit.<sup>78</sup> Das bedeutet, die einfache *ratio* der Gottheit ist an sich das einzige Urbild für alle Kreaturen, die in der Welt vorhanden sind, indem sie jede einzelne Kreatur in sich in eminenter Weise<sup>79</sup> repräsentiert.

Von daher benötigt Gott gar keine Vermittlungsinstanzen – weder Vernunftrelationen noch Erkenntnisobjekte –, um die Kreaturen perfekt zu erkennen. Allein insofern als die einfache *ratio* der Gottheit ihm selbst „erscheint“, erscheinen ihm unmittelbar auch die Geschöpfe. Seine Erkennt-

<sup>76</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 1 a. 3 (*E-Scriptum*, 25, 1276–1301; X, 765b, F–766a, D): „Talia igitur absoluta dicuntur connotantia absque hoc quod interveniat relatio media inter absolutum et connotatum, quod quidem patet. Tum quia talis ratio absoluta non concipitur per modum fundamenti alicuius habitudinis; unde non dicitur ad aliud ut fundamentum relationis, sed magis per propriam rationem, humanitas enim ex hoc quod est humanitas est humanitas alterius, et caro in eo quod caro est alterius. Non sic autem de his quae dicuntur alterius per modum fundamenti, album enim, licet sit simile alteri albo in eo quod album, non tamen vere dicitur quod album sit alterius album. Nunc autem vere dicitur quod caro est alterius caro et humanitas alterius humanitas; unde concluditur quod non solum materialiter et per modum fundamenti sunt alterius, immo formaliter et secundum propriam rationem. [...] nam manus denominat manuum et caput capitatum et ala alatum et remus navem sive remitam rem, ut Philosophus dicit in Praedicamentis“. (...) „Sic igitur patet differentia inter <conceptus> connotativos et relativos, quia connotativi includunt rationem absolutam cum termino, sine habitudine media connectente, quia ipsamet ratio absoluta connectit propter sui condicionem, sicut patet de ratione humanitatis et carnis et de ratione alae et remi. Conceptus vero relativi, ultra rationem absolutam et terminum, includunt habitudinem mediam et respectum.“

<sup>77</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 1 a. 3 (*E-Scriptum*, 27, 1400–1407; X, 767b, C–D): „Non valet autem tertia, quoniam esse totam entitatem eminenter et subsistenter est ipsa ratio deitatis; non enim intelligitur deitas per modum cuiusdam naturae specialis, quasi sit quaedam portio entitatis, sed magis quasi tota entitas eminenter et subsistens, ut supra patuit distinctione 3, in quaestione de unitate Dei. Secundum hoc ergo Deus est subsistens intelligere omnium rerum, non quatenus est similitudo, sed quia omnis entitas eminenter [...]. Unde procedit haec instantia ac si deitas esset quaedam ratio partialis, cui attribueretur una alia ratio, scilicet esse repraesentativum omnium entitatum; non est autem sic, sicut patet.“

<sup>78</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 36 q. 2, a. 1 (*E-Scriptum*, 8, 401–404; X, 846a, D): „Prima quidem quod divina essentia habet rationem ideae et exemplaris ac formae principalis, non in quantum est obiectum cognitum aut ratio cognoscendi, sed in quantum deitas est et sub propria ratione per quam est omnis entitas eminenter, quia similitudo eminenter cuiuslibet entitatis.“

<sup>79</sup> Unter „in eminenter Weise“ versteht Aureoli den Fall, dass das Wesen Gottes die Realität der Kreaturen in vollkommenerem Maße repräsentiert, als es die Kreaturen selbst vermögen.

nis jedes einzelnen Geschöpfes ist deshalb direkt, präzise und nicht durch etwas vermittelt, denn die einzige, ungeteilte *ratio* der Gottheit reicht Gott aus, um jede einzelne Natur vollkommen und präzise zu erkennen.

Um dies zu erklären, ist eine Metapher hilfreich. So Aureoli:

Non debet ergo impossibile extimari quod una deitas indivisibilis possit esse similitudo plurium quidditative distinctorum; est autem sic quod si imago, lucens in speculo, esset indivisibilis sicut species existens in intellectu, viso unico et indivisibili, utpote imagine illa visa, tota facies et distinctio partium eius cognita videretur. Sic igitur in proposito, visa deitate, quae est res simplicissima, quamvis sit deitas tota subsistens, dicitur tota entitas creata visa esse distincte, cuius ratio est quia deitas est similitudo eminens lapidis, et per consequens quidam eminens lapis. Et ideo ea visa dicitur lapis cognitus eminenter.<sup>80</sup>

Jeder, der sein Spiegelbild im Spiegel betrachtet, sieht sein Gesicht ganz und nicht in getrennten Teilen, die sich voneinander unterscheiden. Trotzdem sieht er jedes einzelne Teil. Auf dieselbe Art sieht Gott in dem Moment, in dem sein eigenes Wesen durch seinen Erkenntnisakt „beleuchtet“ wird und ihm selbst erscheint, unmittelbar die ungeteilte Totalität der Kreaturen, die durch seinen Erkenntnisakt auch beleuchtet werden und erscheinen. Er sieht jeden einzelnen in der Welt existenten Stein, denn jeder einzelne leuchtet im Wesen Gottes sowie in einem Spiegel, von diesem in eminenter Weise dargestellt. Deshalb ist das Gott Anwesendwerden seines Wesens auch das Gott Anwesendwerden aller Geschöpfe. Indem der Intellekt Gottes sich direkt lediglich auf sein Wesen als ersten *terminus* seiner Erkenntnis richtet, erkennt er gleichzeitig alle unendlichen Konnotationen und somit die Kreaturen.<sup>81</sup>